The *fuero* of 1085 also survives outside the *Crónica* in two identical later copies of 1307 and 1402.⁴¹³ That these copies represent an authentic original version is

⁴¹³ ‘... ideo que igitur ego Adefonsus prolis Fredinandi regis et Sancie regine cum voluntate Abbatis et monachorum do vobis hominibus populatoribus Sancti Facundi consuetudines et foros in quibus et serviatis ecclesie, et monasterii suprataxati.

1. In primis ut non eatis in expeditionem, sed quando fuerit Rex obsessus aut suum castellum; et tunc cum fuerint ante vos tertia die usque ad Valcarcer.

2. Et quod nunquam habeatis dominum, nisi Abbatem et Monachos.

3. Quoniam quidem oportet vos de vestris artibus et mercaturis vivere et ire per diversas terras, mando et detesto quod nullus aliquis pignoret vos pro alfoz, nec pro hereditate Sancti Facundi, nec illis pro vobis.

4. Quando populator acceperit solum, dabit uno solido atque duobus denariis. Et ita unumquemque annum, de singulos solos dabuntur singulis solidis. Sane vero si in ipso anno non populaverit illum, perdet eum. Si sane pro populato solidum non dederit, accipient ei portam et hostium vel aliquid quod valeat solidum donec tectum accipiant. Et usque ad duos precones de octo in octo diebus reddentur pignos accepti pro solido. In solo si nec tectum, nec aliquid pignus invenerint, illum accipiat abbas, et det cui vult.

5. Qui emerit solum censatum et cum suo copulaverit, duos census dabit. Et si multos in unum coagulaverit, multos dabit. De uno si unum, aut multos per venditionem fecerint, quantas partes fecerint tantos solidos dabunt qui in eis habitaverint.

6. Post mortem parentis quando filii solum partierint, quanti fuerint tantos solidos dabunt. Si autem unus de eis partes fratrum in unum conexus fuerit, dabit unum censum.

7. Nullus vendet solum nisi tantum illi comparatori quem abbas pro suo homine prius receperit.

8. Vicinus autem aut extraneus qui domum vel aliquam partem calumpniaverit, tam ipse qui querit quam necnon ille de quo querit, dent abbati fidiatores in sexaginta solidos. Et qui fuerit victus persolvat sexaginta solidos abbati.

9. Parietem que in ante mutaverit, vel nullam fecerit, quingentos dabit solidos. Et quod fecit, emendabit.

10. Quisquis presumptor vel per violentiam alienam domum intraverit, dabit abbati trecentos solidos et domino domus dampnum quod fecit.

11. Qui alium dominum aliumque clamaverit nisi abbatis, capiatur ipse et domus eius. Si domum non habuerit, expellatur. Et qui expulso per qualicumque modum receperit, det abbati sexaginta solidos.

12. Qui domum suam dimiserit et de foris exierit pignorare, perdat illa. Sed si postea pro foro de villa dare directo et accipere voluerit, det abbati prius sexaginta solidos.

13. Nullus habeat ibi furno vel patella, sed ubi fuerit invento, frangatur. Et det abbati quinque solidos. Ita fiat de mensura de cibaria et de cunctis omnibus falsis mensuris.

14. Si in manu alicuius vel in domo invenerint ramum de saltu, det quinque solidos, si ad radicem succiderit, capiant eum et faciat abbas quod vult de eo.

15. De suspecta intrabunt in domum et scrutabunt omnia, ut arbores et vinee et pratos herbe habeant suum robur ad opus monasterii.

16. Cum monachi suum vinum vendere voluerint, alius in villa non vendat.

17. Pannos, pisces recentes et ligna ad furnos necessaria nullus emat quandiu monachi emere voluerint. Qui fecerit, perdat quod comparavit et det quinque solidos.

18. Qui pro saione directum ipsa die non dederit, det quinque solidos.

19. Directum neque fidiatorem non dando, si eum percusserit, sexaginta solidos det.

20. Homicida cognitus dabit centum solidos et tertia pars sit condonata pro rege. Si negaverit, iuret quia non fecit, et ad torna litiget; et si ceciderit, pectet centum solidos, et sexaginta solidos de campo, et quod alter expendit in armis et operariis et expensis.

21. Homicidium de nocte factum qui negaverit, si accusatus fuerit, litiget cum illo qui dixerit “quia ego vidi”; et si ceciderit, pectet centum solidos et quod alter expendit in armis, et operariis et expensis et sexaginta solidos de campo.

22. Qui per fraudis molimina hominem necaverit, quingentos sueldos dabit.

23. Homo percussus si ad mortem venerit et dixerit clerico “quia ille homo percussit me unde morior”, per testimonium clerici dabit homicidium.

24. Qui alium impellaverit, aut cum pugno percusserit, quinque solidos dabit abbati. In capite si percusserit vel cum solo pugno, quindecim solidos det.

strongly doubted.⁴¹⁴ Instead, it is likely that what survives is a text which combines two or more versions of later *fueros*.⁴¹⁵ This is not a vital setback for our study; concerned as we are with the strategies of the chronicle *per se*, we can put to one side questions of reconstructing the original *fuero* or the chronicle's possible distortion of the legal record. Nevertheless, the 1307-1402 version can provide a useful comparison if only as another possible version of the kinds of statutes an original might have included. The *Crónica's* version does not differ significantly from the 1307-1402 version, but comparison between the two suggests how the chronicle shaped its version according to its specific historiographical purposes.